
COMUNE DI SAN GIULIANO TERME   
Provincia di Pisa

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
DELIBERA N°  324 del 23/12/2021

OGGETTO: PROROGA CONTRATTO DI  SERVIZIO CON LA SOCIETA'  IN HOUSE 
GESTE PER  LA GESTIONE DELLA REFEZIONE  SCOLASTICA E  DEI 
SERVIZI  AMMINISTRATIVO/ORGANIZZATIVI RELATIVI   AI  SERVIZI 
EDUCATIVI E SCOLASTICI _ANNO 2022

L’anno duemilaventuno il giorno ventitre del mese di Dicembre alle ore 15:00 presso questa sede 
comunale a seguito di apposito invito del Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale.

Al  momento  della  trattazione  del  presente  argomento  (la  cui  votazione  viene 
verbalizzata in calce) risultano presenti i Signori:

N° Qualifica Nome Presente Assente
1 Sindaco DI MAIO SERGIO X
2 Vice Sindaco SCATENA LUCIA X
3 Assessore PANCRAZZI FILIPPO X
4 Assessore CECCHELLI MATTEO X
5 Assessore MEUCCI GABRIELE X
6 Assessore PAOLICCHI ROBERTA X
7 Assessora CECCARELLI LARA X
8 Assessore CORUCCI FRANCESCO X

Partecipa alla riunione, ai sensi dell’art. 97 del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli 
EE.LL. approvato dal D.lgs. 18/08/2000 n°267, il Segretario Generale Dott.ssa Paola Maria La 
Franca, con funzioni di verbalizzante.

Presiede il Sig. Sergio Di Maio, Sindaco

Essendo legale il  numero degli  intervenuti,  Il  Presidente dichiara aperta la seduta per la 
trattazione dell’oggetto sopra indicato.



LA GIUNTA COMUNALE

Richiamata la  propria  precedente  deliberazione  n.  159/2016,  con la  quale  è  stato  approvato il 
contratto di servizio con la società in house GeSTe srl affidataria, fra altro, del servizio di refezione 
scolastica e di servizi di natura amministrativo/organizzativi relativamente al servizio di trasporto 
scolastico, alla fatturazione agli utenti delle quote di compartecipazione al costo dei due servizi, al 
sollecito dei pagamenti nei confronti di utenti morosi, con durata fino al 31.12.2017;
Richiamate inoltre le proprie precedenti deliberazioni n. 4/2018, 271/2018, 270/2019 e 2/2021 con 
le  quali  il  suddetto  contratto  di  servizio  è  stato  rinnovato,  per  la  parte  relativa  ai  servizi 
educativo/scolastici, fino al 31.12.2021;
Visto  l’art.  192,  comma  2  del  Decreto  Legislativo  n.  50  del  18/04/2016  Codice  dei  Contratti 
pubblici  in base al  quale  “Ai fini  dell'affidamento  in  house  di  un contratto avente  ad oggetto servizi  
disponibili  sul  mercato  in  regime  di  concorrenza,  le  stazioni  appaltanti  effettuano  preventivamente  la  
valutazione sulla congruità economica dell'offerta dei  soggetti  in house, avuto riguardo all'oggetto e al  
valore della prestazione, dando conto nella motivazione del provvedimento di affidamento delle ragioni del  
mancato ricorso al mercato, nonché dei benefici per la collettività della forma di gestione prescelta, anche  
con riferimento agli obiettivi di universalità e socialità, di efficienza, di economicità e di qualità del servizio,  
nonché di ottimale impiego delle risorse pubbliche. .”
Visto altresì l'art. 10 comma 3 del d.l. n. 77 del 31/05/2021, convertito in L. n. 108/2021, con cui si  
stabilisce  che  "Ai  fini  dell'articolo  192,  comma  2,  del  decreto  legislativo  n.  50  del  2016,  la  
valutazione  della  congruità  economica  dell'offerta  ha  riguardo  all'oggetto  e  al  valore  della  
prestazione e la motivazione del provvedimento di affidamento dà conto dei vantaggi, rispetto al  
ricorso  al  mercato,  derivanti  dal  risparmio  di  tempo  e  di  risorse  economiche,  mediante  
comparazione  degli  standard  di  riferimento  della  società  Consip  S.p.A.  e  delle  centrali  di  
committenza regionali. ."
Vista  la propria deliberazione n. 216 del 28/09/2021 con la quale  si dava atto che per procedere 
all'affidamento  dei  servizi  alla  società  in  house   verrà    effettuata   una  valutazione  congrua 
prevedendo  la  possibilità  di   affidare  ad  una  società  terza  specializzata  il  supporto 
all'amministrazione  nella valutazione delle proposte della società in house per la gestione dei vari 
servizi da affidare;
Considerato che con Determinazione del Dirigente del Settore Segreteria Generale n. 1165 del 
21/12/2021 veniva affidato  il servizio di: “valutazione di congruità  che l'ente deve effettuare, al  
fine della stipula del  nuovo contratto di servizio da predisporre e stipulare con la propria società  
in house GeSTE, in ordine alla presenza sul mercato di lavori, servizi o forniture da affidare, della  
congruità  economica  dell'offerta  dell'organismo in  house,  dei  benefici  per  la  collettività  della  
forma di  gestione  prescelta,  con relativa  indicazione  delle  motivazioni  a  supporto  delle  scelte  
effettuate”;
Considerato che  nelle  more  dell’espletamento  della  predetta  valutazione  si  rende  necessario 
mantenere la  gestione operativa ed amministrativa dei servizi  di  mensa scolastica e  la gestione 
operativa  ed  amministrativa  del  servizio  di  trasporto  scolastico  per  gli  alunni  delle  scuole 
dell'infanzia, primarie e superiori  di primo grado del comune di San Giuliano Terme nonché la 
gestione amministrativa dei servizi educativi, trattandosi di servizi che non ammettono soluzioni di 
continuità fino alla fine dell’anno scolastico 2021/2022.
Considerato inoltre che la Società Geste srl ha confermato la propria disponibilità al mantenimento 
della gestione dei servizi agli stessi patti, condizioni di cui al contratto di servizio approvato con 
deliberazione n. 159/2016, salvo aumento del costo unitario dei pasti per maggiori costi di gestione 
dovuti anche alle norme per il contenimento del contagio da Covid 19, come da comunicazione 
pervenuta a mezzo posta elettronica ed acquisita al registro di protocollo n. 50388  del 22.12..2021;
Dato atto che la somma  necessaria per coprire i costi del contratto per l’anno 2021, così suddivisa:

2

https://entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000827965ART318,__m=document


• Refezione scolastica,   euro 1.410.000,00  inclusa iva al 4%;
• Servizi organizzativi-amministrazione euro 89.800,00  inclusa iva al 22%.

trova copertura nel Bilancio 2021/2023 vigente al Cap. 4285.001 “Spese per le mense scolastiche” e 
nello stesso importo è confermata nel bilancio di previsione 2022/2024 in corso di approvazione; 
Ritenuto tuttavia, per quanto sopra espresso, di prorogare  il contratto di servizio con la società in 
house Ge.S.Te. approvato in data 19 luglio 2016 con deliberazione n. 159 per la parte relativa ai 
servizi  educativo/scolastici  limitatamente  all’anno  scolastico  2021/2022  in  corso  e 
conseguentemente fino al 30 giugno 2021;
Visto il parere di regolarità tecnica di cui all'art. 49 del D.Lgs. 267/2000 risultante dal prospetto 
allegato al presente atto;
con voti unanimi, palesemente espressi ai sensi di legge

DELIBERA 

per quanto espresso in premessa e che qui si richiama integralmente
1) di prorogare fino al 30 giugno 2022 il contratto di servizio con la società in house GeSTe srl  
approvato  con  propria  precedente  deliberazione  n.  159/2016  per  la  parte  relativa  ai  servizi 
educativo/scolastici (precisamente art.1 c. 1 lett. A e B, artt. da 2 a 6, art. 9 c. 2, art.10, artt. 13 e 14, 
artt. da 17 a 22);
2)  di  precisare  che  la  proroga avviene agli  stessi  patti,  condizioni,  prezzo di  cui  al  previgente 
contratto,  salvo aumento del costo dei pasti per aumento costi di gestione dovuti alle norme per il 
contenimento del contagio da Covid 19, come da comunicazione  prot.  n. 50388  del 22.12..2021;
3) di incaricare il dirigente del Settore Amministrativo e Legale  di provvedere all'impegno di spesa 
sui relativi capitoli del bilancio di previsione 2022 del corrispettivo spettante a GeSTe per i servizi 
affidati.  

 

Inoltre, attesi i motivi di urgenza,

ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs 267/2000

A voti unanimi, palesemente resi,

D E L I B E R A

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile.

3



Letto, confermato e sottoscritto

Il Sindaco Il Segretario Generale
Sergio Di Maio Dott.ssa Paola Maria La Franca

(atto sottoscritto digitalmente)

4


	VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
	N°
	Qualifica
	Nome
	Presente
	Assente

	1
	Sindaco
	DI MAIO SERGIO
	X

	2
	Vice Sindaco
	SCATENA LUCIA
	X

	3
	Assessore
	PANCRAZZI FILIPPO
	X

	4
	Assessore
	CECCHELLI MATTEO
	X

	5
	Assessore
	MEUCCI GABRIELE
	X

	6
	Assessore
	PAOLICCHI ROBERTA
	X

	7
	Assessora
	CECCARELLI LARA
	X

	8
	Assessore
	CORUCCI FRANCESCO
	X

	Presiede il Sig. Sergio Di Maio, Sindaco


